МАРЫ ЭЛ РЕСПУБЛИКА «ГОРНОМАРИЙСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИН

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛЖЫ
	[image: image1.png]

	ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРНОМАРИЙСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

от   25 сентября  2019 г. № 28 о/д
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых (издаваемых) в финансовом отделе муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»
В целях реализации положений Федеральных законов от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов финансового отдела муниципального образования «Горномарийский муниципальный район».

2. Ведущему специалисту отдела бюджетного учета и отчетности проводить антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов финансового отдела муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» при проведении их правовой экспертизы.

3. Руководителям отделов финансового отдела муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» обеспечивать проведение антикоррупционной экспертизы принятых финансовым отделом муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» нормативных правовых актов при проведении мониторинга их применения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель финансового отдела

МО «Горномарийский муниципальный район»                   Л.В. Симолкина

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Финансового отдела муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»
от 25 сентября 2019 г. №  28 о/д

Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых (издаваемых) в финансовом отделе муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»
I. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов финансового отдела муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов финансового отдела муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» (далее - проекты нормативных правовых актов Финансового отдела) проводится ведущим специалистом отдела бюджетного учета и отчетности при проведении их правовой экспертизы в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2. В случае если ведущим специалистом отделе бюджетного учета и отчетности при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Финансового отдела коррупциогенных факторов не выявлено, а также если по рассматриваемому проекту нормативного правового акта Финансового отдела отсутствуют иные замечания, проект нормативного правового акта Финансового отдела согласовывается ведущим специалистом отдела бюджетного учета и отчетности путем проставления визы, подтверждающей проведение антикоррупционной экспертизы, либо с указанием факта проведения антикоррупционной экспертизы в соответствующем заключении.

3. При выявлении в проекте нормативного правового акта Финансового отдела коррупциогенных факторов ведущий специалист отдела бюджетного учета и отчетности отражает выявленные коррупциогенные факторы в заключении по результатам проведения правовой экспертизы проекта нормативного правового акта Финансового отдела.

4. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Финансового отдела, устраняются отделом Финансового отдела, ответственным за его подготовку, на стадии доработки проекта нормативного правового акта Финансового отдела, после чего доработанный проект нормативного правового акта Финансового отдела направляется на повторное рассмотрение в отдел бюджетной политики и финансового контроля.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Финансового отдела муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Финансового отдела проводится при мониторинге применения нормативных правовых актов Финансового отдела.

6. Мониторинг применения нормативных правовых актов Финансового отдела проводится отделами Финансового отдела в соответствии с их компетенцией.

7. В случае если отдел Финансового отдела, осуществляющий мониторинг в рамках своей компетенции, выявляет наличие в нормативном правовом акте Финансового отдела норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, данный отдел в течение пяти рабочих дней готовит предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов и направляет в установленном порядке соответствующий проект нормативного правового акта Финансового отдела об изменении или отмене нормативного правового акта Финансового отдела, по результатам антикоррупционной экспертизы которого были выявлены коррупциогенные факторы, в отдел бюджетной политики и финансового контроля для проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с разделом I настоящего Порядка.